
 
 

 

DETERMINAZIONE N. 167 DEL 01/03/2024

SETTORE/SERVIZIO AUTONOMO 3 - RISORSE ECONOMICHE, UMANE E DIGITALI

Oggetto:
Decisione a contrattare e affidamento diretto mediante trattativa diretta n. 4028671 su MEPA, ai sensi dell’art.
50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, del servizio di noleggio attrezzature multifunzioni monocromatiche
a ITD Solutions S.p.A. dal 01/03/2024 al 31/08/2024 . CIG B097FBDD84. Impegno di spesa.

 

Responsabile del procedimento:  SOLITO LORENZO

Responsabile del provvedimento:  NUCCI NICCOLO'

"Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa"

Classificazione ai fini della trasparenza

Atto per scelta contraente

PARERI ED ATTESTAZIONI

Il Responsabile del Servizio Finanziario, visto l'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e l'art. 50 del vigente Regolamento di
contabilità, appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, conferendo esecutività al presente
atto.

Il Direttore del Servizio Finanziario

( Dott. Niccolò Nucci )           

"Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa"

La presente determinazione è pubblicata all'albo pretorio on line nei termini e modi di legge.



 
DIRIGENTE DEL SETTORE 3 - RISORSE ECONOMICHE, UMANE E DIGITALI 

COMUNE DI CAMPI BISENZIO 

Città Metropolitana di Firenze 

 
 

SERVIZIO ECONOMATO 

  

Oggetto: Decisione a contrattare e affidamento diretto mediante trattativa diretta n. 4028671 su 
MEPA, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, del servizio di 
noleggio attrezzature multifunzioni monocromatiche a ITD Solutions S.p.A. dal 
01/03/2024 al 31/08/2024 . CIG B097FBDD84. Impegno di spesa. 

 

 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 3 

"RISORSE ECONOMICHE, UMANE E DIGITALI" 

 
Richiamati: 
- la deliberazione della Giunta Comunale n. 117 del 5 dicembre 2023, con la quale sono stati 

approvati la nuova macrostruttura dell’Ente, l'organigramma e il funzionigramma, nonché 
fissata la decorrenza al 1 gennaio 2024; 

- il Decreto del Sindaco n. 22 del 29 Dicembre 2023, con il quale al sottoscritto è stato attribuito 
l'incarico Dirigenziale del Settore 3 – Risorse economiche, umane e digitali; 

 
Richiamati i seguenti atti: 
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 100 del 28/12/2023, dichiarata immediatamente 

eseguibile, con cui è stato approvato l'aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 
2024/2026 già deliberato con propria deliberazione n. 30 del 14/09/2023; 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 101 del 28/12/2023, dichiarata immediatamente 
eseguibile, con cui è stato approvato il Bilancio di Previsione 2024/2026; 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 1 del 09/01/2024 con la quale è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione 2024/2026; 

 
Considerata la necessità di garantire al nostro ente la fornitura di un servizio di noleggio di 
apparecchiature multifunzioni, strumenti indispensabili per garantire la funzionalità nell'attività 
ordinaria di tutti i settori di intervento dell'Amministrazione Comunale e considerato che il numero 
complessivo di postazioni risultano essere pari a n. 17 multifunzioni monocromatiche; 
 
Dato atto che: 
- ai sensi dell’art. 14 comma 4 del D.Lgs. 36/2023 l’importo stimato per l’affidamento in oggetto è 

pari a € 10.000,00 annuali oltre IVA ai sensi di legge; 
- l'importo stimato per l'affidamento è inferiore € 140.000,00, per cui per lo stesso non vi è 

l’obbligo del preventivo inserimento nel programma triennale di acquisti di beni e servizi di cui 
all’art. 37 del D.Lgs. 36/2023; 

 

Ritenuto pertanto di procedere mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett.) per 
l’affidamento della fornitura in oggetto; 
 

Considerato che: 
- occorre procedere ad affidare l’appalto relativo al servizio in oggetto dell’importo stimato di € 

10.000,00 annuali oltre IVA ai sensi di legge; 
- trattandosi di appalto d’importo inferiore ad € 140.000,00 e, fermi restando gli obblighi di 

utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di 



 
DIRIGENTE DEL SETTORE 3 - RISORSE ECONOMICHE, UMANE E DIGITALI 

contenimento della spesa, questa Amministrazione può, ai sensi dell’art. 62, comma 1, del 
D.Lgs 36/2023, procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione della fornitura in 
oggetto; 

- l’art. 50, comma 1, let. b) del D.Lgs 36/2023 stabilisce che per gli affidamenti di contratti di 
servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, 
di importo inferiore a 140.000 euro, si debba procedere ad affidamento diretto, anche senza 
consultazione di più operatori economici; 

- l’art. 17, comma 2, del D.Lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la decisione 
a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, 
ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-
finanziaria e tecnico-professionale; 

 
Precisato che l’art. 1 comma 450 della Legge n. 296/2006 come modificato dall’art. 1 comma 130 
della Legge n. 145/2018 stabilisce che le Amministrazioni non sono tenute a fare ricorso al 
mercato elettronico della pubblica amministrazione per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o 
inferiore a euro 5.000,00; 
 
Dato atto che il presente procedimento è finalizzato alla stipulazione di un contratto per 
l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche essenziali sono qui riassunte: 
- Fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: fornire un servizio di noleggio 

di apparecchiature multifunzioni agli uffici comunali; 
- Forma del contratto: mediante corrispondenza secondo l'uso commerciale, consistente in un 

apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di 
recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo 
e del Consiglio del 23 luglio 2014; 

- Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), del 
D.Lgs. n. 36/2023; 

- Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e nella 
documentazione della procedura di affidamento; 

 
Dato atto che il fornitore uscente del servizio ha proposto rinnovo del contratto per n. 6 mesi a 
parità di contenuti, servizio reso e canone di noleggio per n. 17 apparecchiature multifunzione al 
prezzo complessivo di euro 4.848,40 oltre IVA ai sensi di legge (costo per apparecchiatura pari ad 
euro 285,20 oltre IVA), per un totale di euro 5.905,29; 
 
Verificato che il prezzo come sopra descritto risulta inferiore a quello praticato nelle convenzioni 
Consip ad oggi attive e che pertanto, giusto anche l'importo dell'offerta di cui sopra, risulta 
possibile procedere mediante affidamento diretto; 
 
Dato atto che tale offerta è stata valutata come vantaggiosa e congrua sia dal punto di vista 
tecnico che economico; 
 

Vista la dichiarazione sostitutiva rilasciata dall'operatore economico ai sensi del DPR n. 445/2000 
in conformità a quanto previsto dall'art. 52 comma 1 del D. Lgs. 36/2023 sull'assenza a proprio 
carico delle cause di esclusione di cui agli art. 94 e 95 del Codice degli appalti pubblici; 
 
Vista la regolarità contributiva dell'operatore economico verificata mediante acquisizione d’ufficio 
del relativo documento DURC, prot. INAIL_ 39463789 con validità fino al 29/05/2024; 
 



 
DIRIGENTE DEL SETTORE 3 - RISORSE ECONOMICHE, UMANE E DIGITALI 

Dato atto che, ai sensi dell’art. 3 comma 5 della L. 136/2010, il CIG rilasciato per il presente 
affidamento è B097FBDD84 e che ai sensi della stessa L. 136/2010 la stazione appaltante 
provvederà ad effettuare il pagamento a favore di ITD Solutions esclusivamente mediante bonifico 
bancario come comunicato dall’affidatario; 

 

Precisato che in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del D.Lgs. 36/2023, con 
riferimento all’affidamento in oggetto non vengono richieste le garanzie provvisorie di cui all’art. 
106; 
 
Precisato altresì che,  con riferimento a quanto disposto dall’art. 53, comma 4, del D.Lgs. 
36/2023, si ritiene di non richiedere la garanzia definitiva per l’esecuzione delle prestazioni in 
parola, in considerazione del ridotto valore economico delle stesse; 
 
Visto, in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici,  quanto disposto dall’allegato I.4 
del D.Lgs. n. 36/2023; 
 
Verificato che, ai sensi di quanto disposto all’art. 55 del D.Lgs. 36/2023, i termini dilatori previsti 
dall’articolo 18, commi 3 e 4, dello stesso decreto, non si applicano agli affidamenti dei contratti di 
importo inferiore alle soglie di rilevanza europea; 
 
Dato atto che il Responsabile Unico di Progetto di cui all'art. 15 del D.Lgs. 36/2023 è il sottoscritto 
Dott. Niccolò Nucci quale dirigente del Settore 3 -  Risorse economiche, umane e digitali; 
 
Individuato il Dott. Lorenzo Solito responsabile del Servizio Economato quale responsabile del 
procedimento per le fasi di affidamento ed esecuzione; 
 
Preso atto dell'insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, nei confronti del 
responsabile del presente procedimento, ai sensi dell'art. 6-bis della Legge n. 241/199, art. 16 
D.Lgs. n. 36/2023, nonché dell'art. 7 del D.P.R. n. 62/2013 (Codice di comportamento dei 
dipendenti pubblici) e degli artt. 7, 8 e 17 del vigente Codice di comportamento del Comune di 
Campi Bisenzio; 
 
Attestata la regolarità e la correttezza tecnico amministrativa del presente atto ai sensi dell’ art. 
147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.;  
 
Dato atto che la presente determinazione sarà esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità 
contabile, attestante la copertura finanziaria, da parte del Dirigente del Servizio Finanziario, ai 
sensi e per gli effetti dell'art. 183, comma 7, del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 
 
Visti: 

- il D. Lgs. 267/2000 ed, in particolare, gli artt. 107, 147-bis, comma 1, e 183 e s.m.i.;  

- il D. Lgs. 118/2011 e s.m.i.; 
 
 

DETERMINA 

 
Per le motivazioni sopra esposte che qui si intendono integralmente riportate: 

1) Di affidare, per le ragioni espresse in premessa, il servizio in oggetto a ITD Solutions (P.IVA 
10184840154), sede legale in Via della Maglianella n. 65/E - 00166 Roma (RM), per un 



 
DIRIGENTE DEL SETTORE 3 - RISORSE ECONOMICHE, UMANE E DIGITALI 

importo pari a euro 4.848,40 oltre IVA di legge, precisando che il presente provvedimento 
assume la valenza della decisione di contrarre di cui all’art. 17, comma 1, D.Lgs. n. 36/2023, ai 
sensi del comma 2 del medesimo articolo; 

2) Di dare atto che l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai 
requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-
finanziaria e tecnico-professionale sono quelli già specificati nelle premesse che qui si 
intendono riportate; 

3) Di impegnare la somma complessiva di € 5.905,29 (inclusi oneri fiscali e previdenziali e spese 
vive, al lordo delle ritenute) sui capitoli come indicati nella tabella che segue e riferiti al Bilancio 
di Previsione 2024/2026, i quali presentano la necessaria disponibilità nel rispetto delle 
modalità previste dal principio applicato della contabilità finanziaria di cui all’allegato n. 4.2 del 
D. Lgs. 23/06/2011, n. 118 e ss.mm.ii., in considerazione dell’esigibilità della spesa, 
imputandola agli esercizi in cui l’obbligazione viene a scadenza: 

Capitolo/ 
Articolo 

Missione/ 
Programma/ 

Titolo 

Identificativo Conto FIN. (V 
liv. piano dei conti) 

CP/FPV 
Esercizio di 
esigibilità 

    2024 

100001 01/01/1 Altri beni di consumo CP 1.476,32 

729003 12/07/1 Altri beni di consumo CP 1.476,32 

78002 01/06/1 Altri beni di consumo CP 1.476,32 

39007 01/11/1 Altri beni di consumo CP 1.476,33 

 
4) Di procedere alla liquidazione della spesa previa presentazione di regolare fattura e 

accertamento della regolarità delle prestazioni effettuate e ad avvenuta verifica della regolarità 
contributiva ed assicurativa, con pagamento sul conto dedicato per l’appalto in oggetto, come 
comunicato dall'impresa appaltatrice, nel rispetto della Legge n. 136/2010 sulla tracciabilità dei 
flussi finanziari; 

 
5) Di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 9 del D.L. 78/2009, convertito in L. 102/2009, 

che il programma dei pagamenti contenuto nella tabella che precede è compatibile con gli 
stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica; 

6) Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. 
n. 267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente 
provvedimento non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico 
finanziaria o sul patrimonio dell’ente; 

7) Di trasmettere la presente determinazione al responsabile del Servizio Finanziario ai sensi e 
per gli adempimenti di cui al D.Lgs. 267/2000, art. 183, comma 7; 

8) Di dare atto che per l’affidamento di che trattasi è stato rilasciato il codice CIG di cui 
all’oggetto e che, trattandosi di contratto di importo inferiore a € 40.000,00, non vi è obbligo di 
pagare il contributo a favore di ANAC negli importi fissati con deliberazione dell’ANAC 
621/2022 e ss.mm.ii.; 



 
DIRIGENTE DEL SETTORE 3 - RISORSE ECONOMICHE, UMANE E DIGITALI 

9) Di dare atto che, successivamente alla pubblicazione sull’apposita sezione dell’albo pretorio 
comunale, saranno assolti gli eventuali obblighi di pubblicazione di cui al D.Lgs. n. 33/2013; 

10) Di dare atto che il Responsabile Unico di Progetto di cui all'art. 15 del D.Lgs. 36/2023 è il 
sottoscritto Dott. Niccolò Nucci quale dirigente del Settore 3 -  Risorse economiche, umane e 
digitali; 

11) Di individuare il Dott. Lorenzo Solito responsabile del Servizio Economato quale responsabile 
del procedimento per le fasi di affidamento ed esecuzione. 

 
 

Il Dirigente del Settore 3  
Risorse economiche, umane e digitali 

Dott. Niccolò Nucci 


